
quarta-feira, 17 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão Eletrônico: 001/2008-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE TIRAS REAGENTE
Data da Abertura: 29/09/2008
Horário: 09 horas
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 19/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 16 de setembro de 2008.
A PREGOEIRA

PORTARIA Nº 817/2008-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO a criação do CEPE - Comissão de Ensino, 
Pesquisa e Extensão do Hospital Ophir Loyola, que tem por 
objetivo colaborar na normatização e desenvolvimento de 
projetos de pesquisa no HOL;
RESOLVE:
NOMEAR os profissonais abaixo nominados, para compor 
a Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, deste 
Hospital.
Dra. Lourdes Maria Garcez dos Santos Silveira - Instituto 
Evandro Chagas
Dr. Inocêncio de Sousa Gorayeb - Museu Emílio Gueldi
Dr. Lacy Cardoso de Brito Júnior - Universidade Federal do Pará
Dr. Marcus Vinicius Henriques Brito - Universidade Estadual do 
Pará
Dr. Acácio Augusto Centeno Neto - Diretor de Ensino e Pesquisa/
DEP
Dr. Antenor Madeira Neto – Departamento de Ensino e Pesquisa
Dr. Sérgio Raymundo Negrão de Souza Franco – Divisão de 
Ensino
Luciene Dias Cavalcante – Divisão de Ensino e Pesquisa
Élen Rose Fonseca Frazão – Secretária Executiva/DEP
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA N º 830/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE
DISTRATAR a pedido, a contar de 10.09.2008, o Contrato 
Administrativo do servidor FERNANDO VIEIRA DE ALMEIDA 
FILHO, Odontólogo, matrícula n° 5855969-1, lotado no 
Departamento de Ambulatório, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91 – Servidor Temporário.
DR. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 014/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. 
Cardoso  & Cia Ltda
Objeto: Aquisição de Equipo para Bomba de Infusão
Valor: R$ R$ 9.100,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 16/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 015/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa de Misericórdia do Pará e MultMedic 
Equipamentos Científicos Ltda
Objeto: Aquisição de Bomba de Infusão  Volumétrica para 
Equipo Universal
Valor: R$ R$ 348.000,00
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 16/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 140/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 009/2008-
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. 
Cardoso & Cia Ltda
Objeto: Aquisição de Bomba de Infusão de Seringa
Vigência: 16/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 448,400,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 4490 52
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém/Pará

Data da Assinatura: 16/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, 750, São Braz 
- CEP: 66.093-020 - Belém/Pa

PORTARIA Nº 688/2008
PORTARIA N.º 688/2008 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o servidor PAULO SÉRGIO TORK DE 
CASTRO, encontra-se impossibilitado de exercer suas atividades 
como membro da Comissão de Sindicâncias nº 02/2008, 
designado pela Portaria nº 657/08-GP, publicada no DOE n° 
31.250, de 09/09/2008.
RESOLVE:
Designar a servidora DANIELLE RODRIGUES JOSÉ, Assistente 
de Administração, Matrícula 57192911/1 em substituição ao 
servidor PAULO SÉRGIO TORK DE CASTRO, Administrador 
Hospitalar, matrícula 57173766/1, para exercer a função de 
Membro, na Comissão de Sindicância nº 02/2008, com o fim de 
apurar o furto de um Monitor LCD, marca Philips, pertencente 
ao Patrimônio da Fundação Santa Casa, tombamento nº 12707, 
instalado na sala da Gerência de Faturamento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de setembro de 2008.
Maurício César Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO – TOMADA 

DE PREÇOS N.º 003/2008/FSCMPA – REFORMA DO 
AMBULATÓRIO DE CLíNICA MÉDICA DA FSCMPA

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a documentação constante do Processo 
Administrativo n.º 994/2008, notadamente a peça recursal, a 
impugnação ao recurso da licitante STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS LTDA,  a certidão do CREA/PA constante às fls. 
121 dos autos do processo, que comprova o registro no referido 
órgão da licitante PRENGEL – PROJETO E ENGENHARIA LTDA-
EPP e de seus responsáveis  técnicos, bem como,  o Parecer da 
Gerência de Patrimônio da FSCMPa confirmando o atendimento 
por parte desta licitante da cláusula editalícia 6.2.2, alínea “d”.
RESOLVE:
Julgar improcedente o Recurso Administrativo impetrado pela 
empresa licitante STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA, mantendo a decisão recorrida da CPL e determinando o 
prosseguimento do processo licitatório, Tomada de Preços  n.º 
003/2008/FSCMPa nos ulteriores de direito.
Belém, 12 de setembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 139/08
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO Nº 023/08
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ- HEMOPA E IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL 
GRÁFICO)
Vigência: 15/09/2008 a 15/09/2009
Valor: R$ R$- 49.531,60
Dotação Orçamentária: NATUREZA DA DESPESA: 339030, 
PROGRAMA DE TRABALHO: 10122012545750000, UO: 62201
Fonte de Recurso: 0269001022
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA CAPITÃO LIMA, 170. RECIFE/PE. 
CEP: 50040-080
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 028/07
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DESTINADO A REALIZAÇÃO DE EXAMES 
SOROLOGICOS
Valor do Contrato Original: R$ R$1.729.600,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/07
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E BIOSYSTEMS - COMERCIAL, IMPORTADORA 
E EXEPORTADORA DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ALTERAÇÃO 

QUANTITATIVA
Valor: R$ R$- 16,77 A SER ESTORNADO DO EMPENHO JÁ 
REALIZADO
Data da Assinatura: 10/09/2008
Vigência do Aditamento: 10/09/2008 a 15/11/2008
Dotação Orçamentária: SEM DOTAÇÃO
Fonte de Recurso: SEM FONTE DE RECURSO
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1° TAC 15/05/2008
Endereço do Contratado: RUA MAURILIO DA CRUZ, 49, VIL 
EDITH I -PR
Data da Publicação: 17/09/2008
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 076/02
Nº do Termo Aditivo: 10
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - FUNDAÇÃO HEMOPA E CLEAN SERVICE SERVIÇOS 
GERAIS LTDA
Onde se Lê: DÉCIMO PRIMEIRO
Onde Leia-se: DÉCIMO
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 100/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital São Salvador
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Hospital São Salvador
Vigência: 16/09/2008 a 16/09/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 16/09/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

PORTARIA DE APOSENTADORIA
PORTARIA  Nº 579/2008, DE 11 DE SETEMBRO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação de 
Telecomunicações do Pará, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos do Beneficio nº 1469543580 de 
23.08.2008, da Previdência Social;
R E S O L V E:
RESCINDIR o contrato de trabalho do servidor WALDOMIRO 
DA SILVA VIEIRA, Matricula funcional nº 7005954/1, 
ocupante do cargo de Operador de Transmissor, lotado na 
Repetidora do Município de Óbidos e subordinado a Diretoria 
Técnica, a partir de 01.10.2008, em virtude da Concessão de 
Aposentadoria concedida em 18.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdemir Chaves de Sousa -   Presidente em exercício

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 564/2008, DE 08/09/2008

Servidor: Regina Lucia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922-1
Cargo: Presidente
Diárias:08 (oito)
Período:  10 a 17.09.2008
Destino: Salvador – Bahia e Amsterdã - Holanda.
Objetivo: Participar da Feira Internacional do Mundo do 
Conteúdo – IBC2008.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 586/2008, DE 15.09.2008
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974-1
Cargo: Tec.Est.Rept.Ret. de TV
Servidor: Valdete Barros Damasceno
Matrícula Funcional: 54197248-1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período:  18 a 19.09.2008


